
http://www.esosostrava.cz 

 

 10/2011 Strana 1 (celkem 1) 

 

 

Vibrační diagnostika měření  vstřikolisů 
 
 
Vibrodiagnostika dokáže odhalit poškození, které je teprve v zárodku, a to dokonce ještě, než se 
projeví změny na povrchu materiálu, díky tomu, že dokáže odhalit spojování mikrotrhlin pod povrchem 
materiálu. Toto spojování mikrotrhlin doprovází signál o vysoké frekvenci, který je možné zachytit. 
 
V případě pohonu hydraulického systému vstřikolisů můžou souviset se stavem ložisek, čerpadla, 
nevyvážeností, nesouosostí a samotnou elektrickou části elektromotorů. V případě periodického 
monitorování těchto pohonů vstřikolisů můžeme díky trendování celkových hodnot vibrací posuzovat 
jejich celkový stav. Pokud dojde k nárůstu hodnot vibrací, je pak důležité podrobit zařízení bližší 
analýze s následným doporučením vedoucí k odstranění problému a nalezení kořenové příčiny. 
 
Praktický příklad č. 1. detekce poškození spojky na lisu 
Měřením jsme zjistili a doporučili kontrolu s podezřením na vadnou spojku. Po rozebrání motoru a 
čerpadla při plánované odstávce se toto podezření potvrdilo viz. obr. 1. 
 
 
Typ stroje: Vstřikolis Engel, Elektromotor 75kW, ložiska FAG 6317 
 

 
 
 

 

 
 

Obr. 1 
 
 



  Strana 2 (celkem 2) 

Spektrum FFT rychlosti vibrací, kaskáda spekter a trend hodnot, měřící bod 2 elektromotor u spojky, 
viditelný čtyřnásobek otáčkové frekvence – poruchová frekvence spojky, obr. 2. 
 

 
 
 
 
Cena  opravy:   pružný element spojky 200,- Kč, oprava 2 hod.   , spotřební materiál   2000,- Kč 
  Cena měření                 2000,- Kč 
Vše proběhlo plánovaně bez narušení výroby.  
 
V opačném případě, pokud by se poškození pružného elementu spojky nedekovalo včas, došlo by 
postupně ke zhoršujícímu stavu pružného elementu, což by po čase mělo za následek roztržení 
pružného elementu spojky (sluníčka) a zničení spojky jako takové (obě kovové časti na hřídeli), při 
dalším provozu by následně vlivem velkých vibrací odešly ložiska na motoru a čerpadle. 
   
 
Cena opravy:  desítky tisíc korun za spojku, opravu motoru,… 
  odstávka neplánovaná např. 1 den    240 000,-  Kč 
 
 
Jak je vidět z porovnání cen péče o stroje je při měření vibrační diagnostiky cena v řádech tisíců korun 
včetně servisních zásahů, kdežto v případě jetí do poruchy se cena zvyšuje na stovky tisíc korun.  
 
 
 


